A

commo-

commoda; ut ut enim constet literas Vau & Iod s̄apissime in lingvā Hebræa inter se permutari; ad anomaliam tamen hanc, ubi analogiæ locus est, absque causâ, heic recedere, non est boni grammatici, imprimis, cum radix *hevah*, in sacro Codice Hebræo, unico illo hodie puræ Hebr. lingvæ monumento, frequenter satis usitata sit, & quâ evidentem & certam suam significationem non minus nomini *Iehovah*, conveniat quam alterum illud *hajah*; litera autem Iod, heic in initio ττ *Iehovah* posita, est præformativa nominis proprii, uti & aliorum per plurimorum nominum proprietatum apud Hebræos e. g. *Iitzhhak Isaakobh* &c: quæ & desumpta non præter rem videtur e literis præformativis Future *Aiin*, tanquam character tertiaræ personæ. Fidelissime nomen *Iehovah* quoad ἕτοιμος ἐμφασικ interpretatur S. Johannes in apocal. cap. 1. v. 4. ubi dicit; Χάρει ὁμηροῦ καὶ εὐρήνη δόπο τῷ οὐρανῷ καὶ ὁ ἥντος οὐρανὸς ἐρχόμενος. Gratia sit vobis & pax ab eo qui est, qui erat, & qui venturus est. Et ibidem versu 8. ἐγὼ ἔμητο Αἰαντοῦ ἀρχὴ καὶ τέλος, λεγει οὐραῖος οὐρανὸς ἐγὼ οὐρανὸς καὶ οὐρανὸς ερχόμενος. Ego sum Αὶ Ο principio & finis dicit Dominus qui est, qui erat, & qui venturus est.

rus est. Ubi Syrus habet *Urim vetum* nam *Aleph* litera Alphabeti prima & *Tau* ultima tam apud Syros quam Ebræos habetur. Vox itaq; *Iehovah* suâ nativâ significatione denotat ens vel existens à se ipso, ab æterno & in æternum, omnibusq; aliis extra se, essentiam & existentiam communicans: sive, si mavis uti verbis Terceri Annotat. In Exodum Cap. 6. pag. 81. *Iehovah*, dicitur ab *bavah* sive *essendo*, non tantum quod ipse sit ens primum atq; independens, sed quod res omnes alias adeoq; promissiones suas esse faciat: qua de re vid. plura theo.; hujus sect. & thes. 5. sect. 2.

THESES. II.

In ipsa formâ vocis *Iehovah* omnium trium temporum, scilicet præteriti præsentis, & futuri notas & characteres deprehendi volunt multitam ludæi quam Christiani, & inter hos omnium forte primò Zanchius de attributis Divinis lib. I. Cap. 13. hasce trium temporum notas in nomine *Iehovah* elicere hunc in modum; litera *he Kametzata* in verbo quicuscunq; lamed be denotat tempus præteritum ut *havah*, fuit; *Vau Colem* in medio est nota participij præsentis ut *Hoveh*, ens existens; *Jod* in verbi initio est litera characteristicæ futuri ex lit. *Atin* ut *Jihveh* erit. Sic etiam R. Bechai in Exodum fol. 65, loquitur; *Dous bene*

dicitur imperat tribus temporibus, præterito, præsenti & futuro: & deinceps, besciem hanc mejubibid in nomine appropriato (i. e. Iehovah) comprehenduntur tria ista tempora ut omnibus notum. E libro Taamme mesot hæc sequentia adducit Buxtorphius in lex Hebr. & Cald. ad vocem Jehovah; *Textus hic doset de Deo creatore quod sic primus sine principio & ultimus sine fine, sic nomen ejus testatur de tribus existentijs sive existendi differentijs hajab hovek vejhbeh præsenti præterito & futuro, que sunt literæ ipsius nominis appropriati Iehovah.*

Ubi tamen notandum tempus præteritum & futurum non propriè tribui Deo cuius esse ob summam simplicitatem præsens tantum & non præteritum futurumq; novit; sed inpropriè quia duratio ejus eminenter continet omnes, quæ mente concipi possunt, temporum differentias. Hinc Augustinus ad Psalmum 9. dicit; *In Dei natura non erit aliquid quasi non dum sit sed est tantum id quod est & ipsa eternitas.* Etiam gentiles Etymologiam hanc nominis *Iehova* quoquo modo cognovisse, male vero suis Deastris applicasse colligitur non obscure à descriptione ilia Dei quam in templis suis consignaverunt & Eusebius l. 2. de præpar. Evangelij memo-

rat; *Ego sum quod fuit, quod est, quodque futurum est velum meum nemo unquam revelavit;* Idem indicant verba illa Platonis in Timaeo; *Tη δέ οὐδεὶς θοία τὸ εἶ μόνον κατὰ τὸ ἀληθῆ λόγον περιστῆκει,* i. e. At revera illi æternæ essentiae est proprie convenit.

THESS. III.

Nomina propria Hebræorum sere omnia fuerunt notanter consignificativa et si permulta ob angustias illas quibus nunc pura lingua Hebræa includitur quādoq; incognita & incerta; imprimis cum nomina propria hominibus præsertim imponerent Hebræi ratione even tuum, vel temporis præteriti, vel præsentis, vel futuri, scilicet, ut loquitur Excellentiss: Doct. Glassius in Philologia sacra lib. 4. tra ctatu 3. pag. mihi 951. Nomina propria personarum erant vel memorialia præteriorum (voluerunt enim pīj talibus nominibus sese ad gratitudinem Claudem Dei excitare ut quan docung̃ liberos aspicerent aut nominarent di vinorum beneficiorum memoria eos subiret) vel de præsenti rerum statu monita vel demum omnia aut vota rei futuræ, sēpe enim impo nendo alicui nomen optabant eum talem fore qualis eo nomine significabatur. Ceterum duplicitis generis nomina propria apud Ebræos

notare licet; alia etant simplicis impositionis humanæ, alia divina & prophetica; utraq; quidem in eo conveniunt quod fuerint consignificativa, in eo tamen differunt quod hæc scilicet prophetica quâ significacionem suam longe sublimiora & certiora furent imprimis quâ futurorum temporū even-tus. Ab eventu præterito seu re gesta præteritā inditum est nomen *Mosî*, quia dixit filia Pharaonis; *min hammāim meschitihu ab aquis extraxi* cum Exod. 2:10; à præsenti rerum statu nomen accepit *Hebbel* i. e. vanitas, quod jam hominis status per lapsum protoplasmorum vanitate & miseria repletus esset; Ab Eventu futuro nomen accepit *Havva*, Eva, quia futura erat em *Coll Hhai* mater omnium viventium Gen. 3. 20. Item *Noah* i. e. consolator à *Nihham* consolatus est per apocopen ult. literæ rad. *mem*, quia dixit *Lamech*: *le ie-nahhamenu mimmaasenu* hic consolabitur nos de labore nostro Gen. 5. 29. Exempla plura in sacro Codice Ebr. Sylvā horum satis confert à invenies. Sic placuit etiam Deo Israēlis, morem gentis quam in peculium & custodem ling. Sanctæ sibi adoptaverat imitari eligendo sibi nomen consignificativum, & quidem tantæ emphaseos ut ad hujus sublimitatem

em nullum aliud nomen accedere possit, ut
pote quod illius essentiam cuius est nomen
immediate denotat explicatq; quale quid in
nominibus hominum nusquam cernere licet;
quod & inde satis patescit quod in nulla aliâ
linguâ huc usq; inveniri potuit vox aliqua
quæ nomini *Iehovah* exactè respondere ejusq;
significationem rite exprimere valeat, quan-
tumvis in id laborarunt vitesq; suas tenta-
runt viri longe doctissimi. Redidit Junius
nomen *Iehovah* per אֵלָהּ, Scaliger per
אֵלָהּ, Valerus per אֵלָהּ, quasi dice-
res ipie idem ipsissimus; sed an hæc vel poti-
orem partem significationis יהָיְה *Iehovah* ex-
primant eruditorum relinqvo dijudicationi:
nomen *Iehovah* inferre 1. Summam Dei sub-
stantialitatem, 2. Absolutam immutabilita-
tem, 3. אֱלֹהִים & אֱלֹהֶיךָ divinam,
4. Simplex Dei esse, 5. Originem rerum cre-
atarum à Deo, 6. Veritatem Dei seu certi-
tudinem promissionum divinarum, demon-
strat Magnif. Doct. Galovius in Theologia na-
turali & revelata, adductis Patrum & Rabbino-
rum testimoniis pag. 218. & sequentibus; cu-
jus gaza non est quod meum addam terunci-
um, ideoq; b. I. illuc remitto ad institutum
meum properans.

Fas jam est ut ad argumentum præsens propinquius accedam: Dic agitata est controversia inter doctos num vox *Jehovah* per illas consonantes & vocales quibus in Sacris bibliis nosata est; an vero per *Adonai*, sit efferranda? posteriorem quidem sententiam acriter defendant Judæi & è Christianis etiam multi, viriq; longe Doctissimi. Ut autem eo felicius in hac materiâ progrediamur, ipsam occasionem & originem hujus posterioris sententiaz ab ejus incunabulis in antecessum repetere è re erit. Rem ipsam nos docet lumen illud orientalis eruditionis Buxtorfius in Lex. Hebr. & Cald. ad vocem *Jehovah* hisce verbis; *Apud priscos Ebraeos in majori reverentia longeque sanctius habitum fuit (jehovah.) quare reliqua Dei nomina que partim ab effectis partim ab attributis ejus potius sunt, & pio quadam studio ab eo pronuntiando abstinuerunt ne quotidiano usu vilesceret & in vanum sumeretur ut ea que subinde in ore sunt. Certe magnam hujus nominis præ cæteris apud Iudeos fuisse reverentiam indicant satis epitheta illa quibus hoc nomen solum condecorarunt; nimirum vocarunt id 1. *Sehem bannichbadh vehannora* nomen gloriosum & terribile; 2. *Sehem hamnejubbadh* nomen appropriatum, ideo quod solius Dei sit nomen*

+ alio dicitur

A

propri-

proprium; 3. *Schem hamphorasch* nomen explicatum aut separatum; vel ideo quod ipsam essentiam divinam explicet, vel quod soli Deo causæ primæ & enti entium competens ab omnibus falsorum Deorum nominibus sit separatum; 4. *Schem haetzem veschem bahava* nomen substantiæ vel existentiæ; item *Schem Schabu etzem* nomen quod est substantia, item *Schem hammore atzmotav* nomen docens substancialias ejus 5. *Schem rabba* nomen magnum; item *basschem* illud nomen, per Synechdochen generis pro Specie, qui titulus desumus est ex Lev. 24. II. 6. *Schem bem arba Othiorb* nomen filius quartor literarū vel concisiæ *Schem Schel arba Othiorb* per excellētiā quod 4. literis constet & solius Dei nomen proprium sit in S. Scriptura ubiq; occurrens; alias etiam *Ebieb* quartor constat literis & est quoq; essentiiale propriumq; nomen Dei non tamen alibi sic usitatum occurrit quam Exod. 3. TH. V.

Sed prima huius nominis reverentia (dicit Glareanus Buxtorfus loc. c.) apud Judæos ut omnia, fere in superstitionem abiit, plebi sub pena mortis ejus pronuntiatio veritatis fuit: fammi sacerdotes illud in templo Hierosolymitano non alibi semel duncaxat in anno in solenni illa benedictione populi N. 6. 24:25.

festo propitiationis pronuntiarunt. Hinc in
 Codice Sankhedrin fol. 90. Cap. 14. dicitur;
 Quicunq; profert nomen quatuor literarum
 per scripturam suam non est ipsi pars in futu-
 ro seculo. Imo Tragican hujus rei historiam
 profert Buxtorfius l. C. è Codice abhoda sara
 Cap. 1. Fol. 18. Abdixerunt Rabbi Chaninam
 filium Teradion, dicentes ipsi: quâ ratione
 sic egisti in lege? respondit ipsis: sicut pra-
 cepit me Jehovah Deus meus egi. Quo au-
 dio protinus ipsum ad combustionem, uxo-
 rem eius ad necem, filiam ad lupanar damna-
 runt. Ipsum ad combustionem propterea quod
 protulerat nomen tetragrammaton per lite-
 ras suas. Et ut nihil efficacius regit multitu-
 dinem quam supersticio (uti verissimè loqui-
 tur Q. Curtius) sic eadem circa hanc rem
 scle facile dilatavit indiesq; aucta est, adeo ut
 ne quidem nomen Jehovah per literas suas
 scribere Judæi ausi fuerint sed pro eo in asse-
 rib⁹ & parietib⁹ suis scripserunt Jod Daleb Vav
 daleth vel ut Drusio placet de Elohim p. 44. Jod
 he Vav Daleth alterutro hè in daleth migrante;
 sicuti & nomen Elohim ex merâ superstitione
 scripserunt Elokim Elodim quâ de re videatur
 dissertatio Praclariss. Dni M. Davidis Lund Prof.
 hujus Athenæj Celeb: Promotoris & Fautoris

mei honoratissimi de pluralitate in *bara Elohim* pag. 8. Cæterum quo tempore pronuntiatio *Yah Lebovah* per suas consonantes & vocales in sermone vulgari prohibita fuit, difficile est definire tacentibus hâc de re historiis rerum Judaicarum: Clariss. Leusden in Philologo Ebræo pag. 346. dicit; *verosimile est sub templo secundo pronunciationem nominis Iehovah suisse prohibitam*, ut ut sit saltem ludei à longo tempore fortasse à temporibus Christi vel etiam ante Christum à pronunciatione nominis Iehovah abstinuerunt,

THESIS. VI.

Postquam supersticio cum prohibitione de nomine *Iehovah* non pronunciando secundum scripturam suam, penes gentem superstitionibus deditam invaluerat, factum est, ut illi qui nomen *Iehovah* pronunciare noverant non ausi fuerint, & illi quibus progressu temporis genuina hujus nominis pronunciatione incerta imò ignota facta est, in eandem inquire neq; ausi fuerint. Hinc demum Doctores Judæorum docuisse videntur propria puncta *Yah Lebovah* esse perdita' & hodierna mutuacitia *Yah Adonai* legi q; debere per Adonai; cui doctrinæ forte occasionem dedit quod antiquiores Judæj dixerunt nomen *Iehovah* ex mosaica confirmata est.

Dab

vab esse ineffabile, sive, ut Græci locuti sunt,
 $\alpha\rho\rho\eta\tau\sigma$, ἀνέκφωνητον ἀνέκφερον &c. quod
 illi primario de significatione nominis Ieho-
 vah sive de rebus per id indigitatis, utpote
 quod ipsam Dei essentiam ineffabilem & incom-
 prehensibilem exprimit, hi recentiores vero
 de nomine hoc nudè & in se spectato intelle-
 xerunt. Sic namq; Doct. Calovius in Bibliis
 Illustratis ad Exodi Cap. 3, v. 15. loquitur;
Falsum est quod nuncantur iudei quoq; hic in-
nuit Grotius, nomen illud (Iehovah) ἀνέκ-
φερον esse, nec nisi à sacerdotibus tantum in
solenni benedictione Num. 6. die expiationis,
preferri debuisse; quæ supersticio iudeorum
recentiorum orta videtur, è veterum piis de-
nomine Dei sententia quod illud quā rēm si-
gnificaram, quia incomprensibilem Dei es-
sentiam exprimit, vere sit ἀνέκφερον.

Nec difficile erat Rabbinis hanc sententiam
 quibusvis inferioris fortis, vulgarisq; eruditio-
 nis hominibus persuadere nam *Koll dibrēbem*
dibrēj Elohim Hbaim omnia verba eorum
 verba erant viventis Dei: pœnes vulgum ju-
 daic. propagationi quoq; hujus sententiæ non
 parum conduxit excoitatus à Rabbinis mos
 assertandi volumina sacerorum librorum non
 punctata, ne scilicet vulgus ultra id quod
 docue-
 duc

docuerunt Rabbini in illâ re quicquam sape-
ret edictum est ab ijs; Sepher Hattora bam-
menukadh pasul, liber legis punctatus pro-
phanus, ut hæc ratione lex Dei præter derech
happeschat, sensum literalem, Schibhim pa-
nim, Septuaginta facies, seu modos interpre-
tationum suscipere. Quod astutum satis Rab-
binorum consilium ingenue prodidit R. Ben-
chai ad Num. ii. 5. Hæc de causa jussi sur-
mus non punctere librum legu qua non nisi
uincum vox punctata admittit sensum, voce
vero non punctata potest homo intelligere & in-
venire multos eosq; eximios & admirandos sen-
sus. Hæc inquam res non parum auxit opi-
nionem de peregrinis punctis τ& Jehovab,
nam cum tota punctatio biblica suspectæ
argueretur authoritatis, facile etiam de pun-
ctis τ& Jehovab sequentium temporum ho-
minibus dubitatio suboriri potuit. Hanc
sententiam patres quidam linguae Sanctæ i-
gnari cum viderent eandem penes omnes lu-
dæos invaluisse, retinuerunt; quorum autho-
ritas insignem doctorum virorum catervam
in eadem castra seduxit; donec Christiani
studium linguae Hebreæ, quod diu in obscu-
ro oblivionis abyssō latitaverat, inde revocare
& recolere inciperent demum lectio Jehovah
per suas consonantis & vocales antiqua, ge-
nuina & mosaica confirmatæ est.

14 SECTIO SECUNDA

Genuinam nominis JEHOVAH Lectio-
nem quā *Jesus* confirmans.

PRONUNCIATIONEM vocis *Iehovah* per illas consonantes & vocales quibus in S. Bibl. notata est, esse genuinam antiquam & Mosaicam ejus lectionē, jam modo afferui; in medium itaq. jam proferendæ sunt rationes quæ hanc sententiam non obscure probabunt; & sicuti illi qui nomen *Iehovah* per *Adonai* legendum esse contendunt, vel negant *et dūvāb'v* scilicet id posse efferti ob carentiam proprietatum punctorum, vel *et θεμισόν* scilicet id debere efferti, ut sic dematur omnis occasio sanctissimum hocce Dei nomen in vulgari sermone prophæandi; sic in contrarium & *et* posse & *et* debere sequentibus rationibus promiscuē adducendis, probare conabor.

Prima ratio est quod omnis vox Hebræa legatur sicuti scribitur, ita argumentari licet; Omnis vox Hebraica constans consonantibus & vocalibus (quātumvis ἀριθμάτως) legi potest ac debet uti scribitur; *Iehovah* est vox Hebraica constans consonantibus & vocalibus. E. *Iehovah*

hovah legi potest ac debet uti scribitur.
 Major sequentibus probanda est; Ubi primo
 Omnem vocem Hebraicam consonantibus &
 vocalibus notatam legi posse, ad morem
 hodiernum, sicuti scribitur, nemo ne-
 gabit, qui modo Syllabas Ebraicas colli-
 gere potest: perinde etiam Hebreis est sive
 vox constet literis mobilibus sive mere qui-
 escentibus, haec in lingua Hebr. nullam pari-
 unt in voce aliqua cifferenda difficultatem; se-
 cundus ac Græcis in more positum est qui aspi-
 ratione in medio vocis quam litera he requi-
 rit imo valore literæ *Vav* carent ut postea vi-
 debimus: nec huc usq; è. s. bibliis potuit pro-
 ferri exemplum ubi vox aliqua etiam quæ irregu-
 lares habet vocales rite non pronuntiari pos-
 sit secundum scripturam ejus. At Secundo omnē
 vocē Hebraicā debere legi uti scribitur, nega-
 bunt fortassis Rabbini obtendentes morem fuis-
 se Sacrorum Scriptorum veram lectionem non
 nunquā occultare in punctis τῶ Chethibb sive
 voci in textu scriptæ adjectis; sic namq; di-
 cit R. Arcuvolti; *Chi derech Chitbe hakko-*
desch lehafer hakkeri binkudot hacchethibb
 nam consuetudo sacrarum scripturarum est
 abscondere lectionem in punctis voci scriptæ
 adjectis; & hunc morem aliter Scribendi vo-
 ces in textu & aliter legendi, ab ipso Mose esse
 protectum

profectum, illumq; hunc modum docendi accepisse in monte Sinaj; propterea etiam hanc consuetudinem appellant Rabbini, *haelachas lemosche misnai* traditionem Mosis de monte Sinaj: & in præcipuum hujus rei argumentum produci solent voces illæ decem in s. textu Hebr. quæ vulgo obscenæ dicuntur, pro quibus legi volunt honestiores voces in marginæ notatæ, quarum eriam puncta voci textuali adjecta sunt; in quam sententiam (quod non dissimulo) viri *ερεμότελοι*, nempe Clariss. Buxtorfius in tract. de punctis parte I. c. 12. & 14. & Clariss. Vasmuthus in Vindicijs Hebr. pag. 127. inclinanr. Verum pace tantorum virorum dico illam sententiam non adhuc probatam esse neq; firmis rationibus probari posse, scilicet sacerorum scriptorum intentionem fuisse, aliquam vocem aliter esse legendam quam ut sonant uniuscujusque vocis consonæ & vocales in textu expressæ; & perinde est quicquid hac in re dicant nungivenduli Iudæi superstitionem suam ejusmodi commentis roborare spargereq; volentes. Quod attinet ad voces illas obscenæ dictas earumq; loco substitutas in margine honestiores: tum maxime probabilem existimo eorum esse sententiam qui dicunt voces illas textuales nihil obsceni in se continere & intentio-

tentionem Sacrorum scriptorum nunquam fuisse quod aliter tum legerentur quam in textu scribuntur; imo voces, hafce textuales usq; ad Esdram & tempore aliquo post illum, lectas primariò fuisse in Ecclesià Judaica sic uti in textu scriptæ sunt; ille vero spiritu propheticō ductus, cum consociis suis, *Anshe Cheneset Hagedola*, seu viris Synagogæ magnæ, sexcentis circiter annis ante nativitatem Christi, alias voces loco harum textualium margini adnotasse videtur; non eum in finem, ut voces textuales per *Keri*, seu notam marginalem corrigerentur; aut ut voces textuales ob minushonestam suam significacionem non possint uti scribuntur legi; nam talis intentio cum pietate Esdræ minus convenire videtur; quasi vero ille tantis donis instructus, omnis honestatis sanctitatisq; fontem Spiritum S. ullius vocis obscœnæ authorem statuisset; sed potius alias ob causas notas hafce marginales adscripsit Esdra, vel scilicet ut letores de authentiâ divina vocum textualium etiam in irregularib; admonerentur; vel ut nemo putaret voces hafce suanativa significatione primæ suæ originis temporis, aliquid obscœni in se continuisse, ut ut vel cum temporis ex falsa opinione hominum talis harum vocū in communi sermone ortus usus fuisset;

vel ut notæ hæ marginales pœvæ essent vocum textualium expositiones, quas tamen aliter Rabbini posteriores appræhenderunt. Intetim non ignoro Clariss. Leusden in Philologo Hebreo dissert. 23. pag. 235. aliosq; passim, voces has marginales posterioribus quibusdam Masorethis adscribere; sed iisdem rectè occurrit Clar. Pheiferus in Criticâ S. Cap. 6. de *Masora* pag. 276. hisce verbis; *Postiores Masorethæ tale quid ordinandi, vocalibusq; ab Esra additis expunctis, alias literis sacri Codicis substernendi sibi vix licentiam sumfissæ videntur.* Et præterea constat insignis antiquitas notarum harum marginalium inde, quod harum mentio sit in Talmude ipsis Masorethis Tyberiensibus antiquiore (etenim si dictis R. Eliæ Levitæ in *Masoreth hammashoreth* fidem adhibemus, totum Talmud erat absolutum Anno mundi 3989. anno 436 post vastationem Templi secundi, i.e. Anno Christi 506, nam vastatio hæc fere incidit in Annū Christi 70; & post hoc tempus demum vixerunt Masorethæ Tiberienses. Videat. R. Eliæ testimonium allegatum in Tiberiade Buxtorfi pag. 11) sic enim in Codice Talmudi-co *Megilla* Cap. 3. extat; *Coll hammikraot bakkerubbim betbora legannai korin othan leshbebbach* i. e. omnes voces scriptæ in lege obice-

obscene legunt eas ad laudem: & specialiter in Talmude dicitur de Apote. Sain. 6. 4. Quod hæc vox sit earum quæ honestatis causâ mutatae sunt. Sed & Paraphrasten Chaldæum, qui ante Christum vixisse dicitur, in sua paraphrasi retinuisse videmus & Keri sive notata marginalem suo tempore jàm existantem Esaiæ 36: 13. me me fragilem. Dices fortassis, si Elidra vocibus hisce textualibus substituit puncta aliarum vocum, utiq; voluit, ut loco vocum harum textualium legerentur voces illæ è quibus hæc puncta erant desumpta, quarum etiam erant propria: & procul dubio sic etiam cum Jebovah fecit eidem substituendo puncta nunc τὸς Adonai nunc τὸς Elohim. Sed Respondeatur; puncta irregularia vocibus textualibus subjecta sunt, non ut aliter legerentur quam scribuntur, sed vel ob probabiles antea allatas causas vel nobis ignotas: & eo ipso quo à viris Θεωρεύσοις adjecta sunt puncta, eo quoq; momento ejusdem vocis cui adjecta sunt propria facta sunt, sive sint puncta irregularia sive regularia; que & cum illis consonantibus cum quibus conjuncta sunt & vocem constituunt & non aliter profundi debent: quare? quia in omnis vocis pronunciatione a que est habenda ratio consonantium ac vocalium.

Non probatum est adhuc Esram mutasse puncta sub nomine *Iehovah*, nec ulla talis mutationis causa, nec indicium in S. Textu comparatur; & si maxime probaretur a unquam a tempore bari potest, illum id eà intentione fecisse, ut *Iehovah* nomen Solius Dei proprium, & memoriale ejus à generatione in generationem quod & narrari debet in omni terrā Ex. 9. 16. aliter pronuntiari voluerit quam uti scriptum, & à Deo ipso & Sanctis Dei hominibus prolatum est; num vero simile est virum tanta illuminatione Spiritus Sancti condecoratum, superstitionibus & ineptiis hisce posteriorum Rabbinorum fuisse deditum? manet itaque intentionem Sacrorum Scriptorum nunquam fuisse ut vox aliqua aliter pronunciaretur quam secundum unius cuiusq; vocis consonans & vocales in textu scriptas, imo omnem vocem Hebraicam posse & debere legi sicuti scribitur.

THES. II.

Altera ratio pro genuina pronuntiatione nominis *Iehovah* per ejus consonantes & vocales peti potest à nominibus proprijs compositis ex Syllaba *Jeho* parte γε *Iehovah*, hunc in modum; Si pro *Iehovah* legendum sit *A-donai*, etiam in nominibus propriis, compositis ex *Iehovah* & alio aliquo verbo, pro *Ieho* le-

gendum est *Ado* e. g. pro *Iehonatan*, *Ieboschaphat*, *Iehojakim*, *Adonatan*, *Adoschaphat*, *Adokim*; Sed falsum est consequens: nemo enim sic legit hæc nomina propria, E. & antecedens. Connexio Majoris probatur inde, quod Syllaba *Ieho* in hisce nominibus, sit pars nominis *Iehovah* & possit debeatq; efferti eodem sono, quando cum aliis nominibus componitur, quo effectur in voce *Iehovah*, ex toto enim homogeneo de parte solemus judicare: Syllabam autem *Ieho* cum nominibus ejusdemmodi compositam, esse partem⁷⁸ *Iehovah* probbo.

I. Ex defectu probationis contrariae; nullo enim modo vel probabili saltem ratione ētu-
mu⁹ Syllabæ illius *jeho* invenire aliunde possumus: Nam quatror sunt in Etymologiâ hæc investiganda sententiarum divertia. Primum, contendit derivari talia nomina ē futuro *Hiphil*, litera characteristicæ conjugationis he retenrà una cum characteristicâ litera futuri *iod* e. g. *jeboschia* à radice inusitata *jascha* Salva: vit in 3 persona futuri in *Hiphil* regulariter quidem esset *joschia* scilicet, lit. characteristicâ futuri *Iod* excludere characteristicam lit. Conjugationis he, juxta regulam Grammaticorum; litera characteristicæ temporis excludit

characteristicam conjugationis ; Sed heic irregulariter retinetur etiam characteristicā Conjugationis *be*, *jod* servili cum *Schva* extraordinarie in *Hiphil* punctato ; unde est *Ieboschia*. Sed hæc etymologia Syllabæ *jebo* neutiquam est verosimilis ; nam præterquam quod sit irregularis, cum lit. charact. temporis excludat Hebreis ordin. semper characteristicam Conjugationis, ac proinde tot nomina ab eo, quod insolens & prorsus irregulare est suam habere originem minus credibile erit : Imo hæc etymologia Syllabæ *jebo* in nominibus istis proprijs possibilis aliqua ratione est tantum in verbis quiescentibus *pe jod*, at plane impossibilis in aliis verbis vel perfectis vel deficientibus aut quiescentibus media vel ultima radicali, qualia sunt *Schaphat*, *nathan* & *Kum*; faciemus interim periculum ; *Schaphat* in 3. personâ futuri *Hiphil* habet *jaschphit* & retentâ *be* literâ charact. Conjugationis, *Jehaschphit* ; (non *Jehoschaphat*) *Natan* in 3. pers. futuri *Hiphil* habet *Iattjn*, & retentâ lit. *be*, *jebættin* & non *jehonathan*; *Kum* in 3. pers. persona futuri *Hiphil* facit *jakim* & retentâ lit. *be*, *jehakim* non *jebojakim*; unde itaq; in nominibus illis *Jehoschaphat*, *jehonathan*, *jebojakim* illud *Vau Colem*, unde duo *Kametz*?

ad Spec-

ad Specialissimas anomalias fugere non est
tunc quando analogia prostat. Secunda sen-
tentia eorum est, qui dicunt ἔτυμον Syllabæ
jeho non aliunde quærendum esse quam è li-
tera jod, multa nomina propria formante &
literà he euphoniae causâ inserta, uti in no-
mine *Abraham* Gen. 17. 5. & ita hanc rem sese
habere, probare volunt è nomine proprio
Joseph quod sic sempèr scriptum occurrit, at
in Psalmo 81. 6. exstat *Iehoseph*, idq; (ut pu-
tant) euphoniae causâ. Sed neq; hæc etymo-
logia Syllabæ *Ieho* probabilis est; ut ut enim
conster, literam *jod* multa nomina propria a-
pud Hebreos formate, litera tamen he nudæ
euphoniae causâ vix nominibus propriis uspi-
am inseritur: quod vero attinet nomen *A-
braham*, ibi non euphoniae sed emphaseos cau-
sâ literam he inseruit Deus, nimirum ad de-
notandam multitudinem progeniei Abrahæ;
nam desumpta est illa lit. *he* è voce *hamon* i. e.
multitudo, quæ vox circa illam ὄνουαδεσίαν
exprimitur; *velojikkare odb eth Schimca Abraham*,
vehajah Schimca Abraham, *Chi Abh
hamon gojm nethatticha*, Et non vocabitur no-
men tuum amplius *Abram*, sed erit nomen
tuum *Abraham* quia patrem multitudinis gen-
tium constitui te, Hinc Cl. Leusden in Phi-
lolog. Hebr. pag. 341. dicit; *Nominibus pro-*

prijs non communiceat solet inseri litera he. Unicum quidem exemplum occurrit in Abrahamo ubi Deus ob specialem causam h[ab]et interposuit, sed in alijs nominibus hoc non solet observari quia est contra genium linguae Hebreæ. Conf. Dubia vexata Cl. Pheiferi Centuria I. locus 43. Quod ad nomen Iehoseph pro Ioseph attinet; ibi he euphoniae causa non interpositum est, siquidem h[ab]e[re] in formâ semel tantum & irregulariter occurrit; potius Iehoseph est irregulare derivatum ex verbo quiescentium pe jod, jasaph, retinens præter morem sit. characteristicam Conjugat. hiphil, ordinariè à jod præformativâ lit, futuri excludendum. vid. Clav. Heb. Leusdenii in hunc locum p. 436. Tertia sententia de etymologia Syllabæ Ieho est Ludovici Capelli dicentis, eandem esse ex nomine Dei jah & literâ Vau copulativâ; sed ejus sententiae falsitatem prodit inconvenientia punctuationis sub jah & Ieho, sub jod in jah est Kametz, at in Ieho Schva simplex; neq[ue]; Vau Copulativum unquam cum Colem occurrit. Quartæ sententia est eorum qui dicunt Syllabam Ieho in nominibus illis propriis esse partem τῆς Jehova quæ verissima etiam est & probatur.

II. Inde quod nomina illa eadē propria pro Ieho sepe habeant aliud nomen Dei EL fidi annexū

ut Elia.

Eliakim 4. Reg. 23:34. *Elnatan*, 1. Paral,
 20,5. *Elhanan* 2. Sam. 21.19. *Vaijach El-*
hanan ben origim betblahhim (ubi Vulga-
 ta versio habet; *Adeodatus filius saltus po-*
lymitarum; & quidem id satis inepte, nam
 nomina propria semper debent retineri in ver-
 sionibus qualia leguntur in fonte alias nulla
 historiarum cognitio esse posset) Sed objiciunt
 nonnulli *Ieho* non esse partem *Yah* *Iehovah*,
 quia indecorum est nomina Dei cum nomini-
 bus creaturarum componere: verum, non est
 indecorum, nam exempla hujus rei evidentis-
 sima frequenter satis in scripturā S. occurrunt,
 e. g. ex *Jah* composita sunt nomina *Iecheze-*
chiah, *Hananiah* quia occurrunt etiam cum
El, *Iechezechiel*, *Hananiel*; quod autem in hi-
 sce nominibus pro *Iah* etiam sit *Iahu*, sciendum
 est *Iah* quidem esse nomen Dei sed *Vau Schu-*
rek esse servile, formareq; multa nomina pro-
 pria apud Hebræos, non aliter ac terminatio
us in lingvā latinā, ut *Nicolaus*, *Iacobus*; nec
 officit quod *he* in *Iah* destituatur puncto *mapo-*
p:k, quia nomina in compositione sœpe aliquam
 mutationem subeunt. Et quis dubitabit
Iah in *Iedidiah* 2. Sam. 22.25. esse nomen Dei
Iah, sic enim vocatus est ille filius Salomonis,
 quia *Iehovah abebho* *Iehovah* dilexit eum: &
ετυμον Syllabæ *El* in *Israel* expressum vide
 Gen.

Gen. 32. 28. & Schemuel 1. Sam. 1. 20. Hinc
Celeberr. Hackspanius in Sylloge pag. 134 ait;
Vix quicquā magis Solenne erat Judæis ante
captivitatem quam ut ex nominibus Divinis *Iehovah*, *El*, *Iah*, aliis junctis nomina forma-
rent filiorum propria.

THESES III.

Tertia ratio pro lectione *Jehovah* secun-
dum scripturam ejus est; quod ab ipso Deo
& Sanctis Dei hominibus sic prolatum sit,
unde Ita ratiocinari fas est; si Deus nomen
Jehovah prout sonant ejus literæ & vocales
pronunciauit, sicq; ab aliis pronunciari jussit,
quod & à Sanctis Dei hominibus factum est;
utiq; pronunciatio nominis *Jehovah* secun-
dum ejus consonantes & vocales est vera &
genuina; Sed verum prius E. post. Minor
patebit I. Quod Deus ipse hanc pronunciatio-
ne usus sit, constat ex Exodi Cap. 3. 15. Ubi
Deus de nomine suo à Mose interrogatus di-
cit illud esse *Jehovah*; *Seh* (h.e. *Jehovah*) *Sche-
mi leolam veseh sikhri ledkor dor*; hoc est no-
men meum in æternum, & memoriale meum à
generatione in generationem: ubi neminem
Sanæ mentis dicturum existimo Deum, nomen
Jehovah per *Adonai* pronunciasse: nam, qui
quæso vero simile est, Deum omnis veritatis
auctorem dixisse, *Adonai* est nomen meum
in æter-

in æternum &c. & subintellexisse *Iehovah* no-
men suum esse^tiale? illud enim, scilicet *Ado-*
nai, tantum appellativum Dei nomen est, & u-
bivis in S. scripturā etiam hominibus tribui-
tur: Sed tale nomen Deus heic protulit quod
ab *haavah* vel *haajah* descendit, qvia hanc ex-
positionem prolati nominis premisit Deus,
quando dixit; *Ebieb ascher ehieh, ero qui ero;*
quae expositio nullatenus cum *Adonai* sed cum
Iehovah convenit. Idem ex multis aliis scri-
pturæ locis, imprimis iis, ubi scopus Dei est
vindicare hocce nomen sibi soli, probari po-
test; sed in re minime dubiâ non est quod hære-
ream. 2 Deum O. M. voluisse & mandasse ut no-
men *Iehovah* ab aliis pronuntiaretur constat ex
Deut. 6. 13. Ubi dicit Deus; *Jebovah Deum*
tuum timabis & illi soli servies, per nomen il-
luis jurabis. Ubi Deus juramenta legitima
scilicet & solennia ob gloriam Dei vel salutem
proximi aut æquitatis conservationem ritè sus-
cepta, per nomen suum sanctissimum *Iehovah*
fieri mandat, & is qui solus est *καρδιογνώ-*
σης, omniscius, summa veritas & justitia, sibi so-
li hunc honorem vindicat postulatq; & id ju-
re: nam *juramenta* (dicit Doctiss; Veius in In-
stit. Orat, pag. 350) sunt provocaciones ad
Dei omniscientiam justitiam & omnipotenti-
am, inde si juret quis per Deum alienum is-
insigne

insigni sacrilegio tantum honorem transfert ad alium. Sed hinc ita inferendū: si per nomen suum Iehovah jurare jussit Deus, utiq; illud etiam ab aliis effterri mandavit, aliás enim per illud jurare non potes. Idem patet ex Exodi 9. 16. Ubi dicit Deus; *Verumtamen propterea feci ut testares, ut ostendam in te virtutem meam,* & ut enarretur nomen meum in omni terra. Quodnam nomen? id scilicet quod paulo ante v. 13. exprimitur, *Iehovah Deus Hebræorum.* 3. Nec ullum potest esse dubium, sanctos Dei homines, nomen Iehovah secundum scripturam ejus pronunciasse; sufficiat ex multis unum vel alterum adduxisse exemplum; de Mose & Aharone res est plana, nam dixerunt Pharaoni; *ita ait Iehovah Deus Israelis &c.* EXODI 5. 1. ubi minime verosimile est eos coram Pharaone aut Israeliatis aliter hoc nomen protulisse, ac à Deo ipso enunciari mandatum fuit, de cuius etymologia & significatione etiam informandi erant Israelitæ. Neq; obscurum est de Davide qui Psal. 22. 23. in personā filii Dei dicit; *narrabo nomen tuum fratribus meis.* Ast quodnam Dei nomen? etiam illud scilicet de quo ei sermo est, quod & in verbis præcedenti. bus v. 20. & in proximè sequentibus v. 24. exprimi.

primitur nempe *Iehovah*: & quod notabile est à versu 11. ad versum 31. nullum aliud memoratur nomen Dei præter *Iehovah*, quod frequenter in hisce versibus & in toto psalmo repetitur.

THESIS. IV.

Quarta ratio lectionem *Jehovah* confirmans est; quod lectio τὸν *iēhōvāh* secundum scripturam ejus, temporibus antiquis scilicet post-Mosaicis apud iudeos in communī usū fuerat; si formam syllogisticam mavis, talis esto; Quæ lectio apud Iudeos veteres in communī usū erat, ea est genuina & Mosaica; lectio τὸν *Jehovah* per ejus consonantes & vocales talis est E. Maior non opus habet operosā probatione, quia in eo conveniunt omnes fere Christiani, imo & multi Judæi pronuntiariēnem nominis *Jehovah* temporibus post Mosen à Iudeorum Doctoribus metu prophanationis eiusdem, à vulgari sermone fuisse exemptam prohibitamq; quod si ita sit, utiq; ea lectio quæ prohibitionem illam præcessit & unicuiq; communis erat, est Mosaica & genuina. Testimonia hanc in rem Christianorum ubique habemos obvia, idcirco illa iam prætereo, vide tamen estimon. Scrutatoris illius rerum iudaicarum acutissimi, Clar. Buxtorfi in Sect. I, allegatum; unum vel alterum

alterum Iudeorum testimonium adferre lva-
det institutum. In codice talmudico Masse-
chet Kidduschim Cap. 4. fol. 71. sequentia ex-
stant; Tradiderunt Magistri nostri, quod prin-
cipio, nomen filium 12 literarum (i. e. lebo-
vah) tradiderint cuilibet homini: cum autem
multiplicarentur homines perfracte frontis
tradiderunt illud tantum verecundioribus &
modestioribus ex genere sacerdotali, & hi ce-
lerrime & precipitanter efferebant illud, dum
fratres ipsorum sacerdotes nomen quatuor li-
terarum in solenni illa benedictione modula-
rentur. Eo etiam tendit R. Moses Maimo-
nides in More Nevochim Cap. 61. Ubi dicit;
Summa rei hæc est, magnitudo huius nomi-
nis & cautio ne quis illud legat hinc est, quod
significet Dei exaltandi substantiam seu es-
sentiā, & quidem ita significet ut nulla crea-
tura communicet cum eo in istâ signifi-
catione.

Minor, nimirum quod pronunciatio no-
minis Iehovah secundum eius consonantes &
vocales apud Iudeos veteres communis fue-
rat probatur. I. Inde quod eadem pronun-
ciatio יְהֹוָה Iehovah quæ antea communis fuerat,
post prohibitionem eius, in solo sanctuario
Templo scilicet Ierosolymitano remansit, re-
tinebaturq; in solenni illa benedictione popu-
li num.

li Num. 6: at ibi per suas consonantes & vocales prolatum est nōmē *lehouah* à summo Pontifice; nec verosimile est iudæos in solennissimo illo religiosissimoque actu, hoc nomen aliter pronunciari voluisse, quam secundum eam lectionem, quam verā & Mosaicam esse crediderunt: illud vero ē scriptis Rabbinorū tam recentiorū quā antiquissimorū non obscure constat, nōmen *lehouah* in publicā illa liturgia secundum scripturam suam fuisse pronunciatum: Cl. Buxtorfius Lex. Hebr. Cald. ad vocem *Iehouah* allegat ē Codice Talmud. *Sotah* Cap. 7. fol. 37. sequentia verba; *Benedictio Sacerdotum* (Num. 6. 25) quomodo sit? *in provincia* (i. e. extra urbem Jerusalem) dicitur triplici benedictione, sed *in sanctuario* (i. e. Templo Hierosolymitano) unicā tantum: *in Sanctuario* pronuntiat sacerdos NB. nōmen tetragrammaton uti scribitur; *in provincia* per cognomen eius. Et in Codice. *Tamid.* Cap. ultimo; Sic benedicitorē filijs Israelii Num. 6. anne per *Schem hamphorasch* i. e. *Schem Hammeiuuhad* nōmen proprium & essentiale sive ipsum tetragrammaton, an per *Chinnui* cognomen eius: respondetur Textus id docet me ubi dicit: Exponet nōmen meum super filios Israelis Num. 6. 24, nōmen meum id est *Schem hammeiuuhad* li nōmen proprium meū.

Quā

Quâ vero devotione audita fuit hæc pronuntiatio nominis Iehovah, docent Talmudistæ in Babyl. Ioma folio 66. 1. Sacerdotes autem populusq; in atrio stantes cum audirent Schem hamphorasch nomen Iehovah Syllabis suis prolatam, adorantes pronèg; in faciem prostrati dixerunt; Baruch Schem Chebhod in alculo leolam veedh; benedictum sit nomen gloria regni eius in secula seculorum. Et hic mos benedicendi in Sanctuario per Schem hamphorasch mansit usq; ad mortem Simeonis justi, uti videre licet in Codice Ioma Cap. 4, ubi dicitur; Ex quo mortuus est Simeon justus defiterunt fratres sacerdotes benedicere Baschschem, per nomen illud i. e. Iehovah. Id etiam perspicuis verbis confirmat R. Moses Maimonides in Hileh Birchæ Cohanim Cap. 14: Ex quo mortuus est Schimeon hatzadich Simeon justus cessarunt sacerdotes benedicere cum Schem hamphorasch etiam in sanctuario ut nemo illud disceret nisi dignus & idoneus. Hic Simeon Justus minime confundendus est cum Simeone illo qui Luc. II. 25. memoratur, nam hic fuit Aßessor Consilli magni & extraordinari ab Estrà convocati uti R. Gedalia Aben Iechia in Schalschelet Hakk. pag. 32. Simeon Justus fuit mischjare ansche Cheneset hagedola ex residuis virorum Synagogæ magna

magna, atq; relicta est penes illum lex oralis ab omni ista Synagogâ anno 3400 orbis conditâ. Funditus est pontificatus maximo 40 annis. Sunt etiam qui dicunt quod vocatus quoq; fuerat Iddo. Et hunc Simeonem justum vixisse tempore Alexandri Magni constat ex Babyl. joma fol. 69. i. Orarunt Cuthæi Alexandrum Magnum ut destrueret templum (Hierosolymitanum) venerant quidam atque rem patefecerunt Simeoni Iusto. Quid ergo ille? Induit vestes pontificias & velavit se velamine pontificio, & processerunt ipse primatesq; Israëli manibus tenentes faces. Processerunt illi hinc, atque isti illinc, per totam noctem, usq; dum prodiret aurora; dixit (Alexander) suis, quinam isti? Iudei, inquiunt, qui in te rebellarunt. Cum per ventum esset ad antipatrida ortus est sol, & ab his occursum est: cum videret Alexander Simeonem Iustum, descendens à curru adoravit eum. Quæ omnia optimè convenient cum relatione Iosephi antiquit. Iudaic. lib. 2. cap. ult. de Pontifice Iadduâ, Alejandro Mag. obviam eunte. Conf. Clar. Buxtorfius in Tiberiade Cap. 10. pag 92. & Doctor Ligstotus in Centuriâ Chorographicâ Mathæo præmissâ cap. 58. pag. 110.

Minor probatur 2. Ex reliquiis nominis Jehovah in aliis Lingvis, hinc enim ita infer-

re licet; si prolatio nominis *Jehovah* secundum scripturam suam, apud gentes permultas longeque distitas, temporibus antiquis usitata & celebris fuerat; sequitur eandem pronunciationem *Yhô Jehovah* apud Israelitas, aliquando in communiusu fuisse; sed verum est prius E. post. Maioris conexio inde patet; quia aliudē non potuerunt gentes hanc pronunciationem nominis *Iehovah* habere, nisi ab Israelitis, quibus unicè concrederant oracula Dei; neque verosimile est, hanc pronunciationem, apud tot gentes antiquissimorum temporum solemnem, post illud demum tempus, quo apud Judæos, gentem ad superstitionem usque pertinacem prohibita, & tantis involucris tenebrisque circumscripta est, tam clare innotuisse. Minorem in sequentibus non obscure probabo, nimirum reliquias, *Tyô Jehovah* clarissimas inveniri in lingua Græca scilicet. *Iáw*, *iás*, *íeuo*, in latinâ *Iovis* (in casu obliqu.) in Samariitanâ *Iáße*. 1. Græcorum *Iáw* esse vocem ab Hebræis oriundam, & ipsius Dei Hebræorum nomen, clarissimis verbis nos docet antiquissimus ille scriptor Græcus *Diodorus Siculus*, qui paulo ante ἐνταρκώσιν Christi, temporibus Iulii Cæsaris & Augusti vixisse perhibetur; is